为贯彻落实《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意

见》（教高〔2019〕6 号）《教育部办公厅关于服务全民终身学习 促进现代远程

教育试点高校网络教育高质量发展有关工作的通知》(教职成厅【2019】8 号，

以下简称 18 条)文件精神，严把“出口关”，着重提升人才培养质量、加强学士

学位授予工作的规范性、严肃性，学院发布了《东北财经大学网络教育学士学位

授予工作实施办法》（2019年修订），以下简称《办法》。现就《办法》相关问题

给出政策解读。

问：为什么要修订发布新的《办法》？

答：新的《办法》是根据教育部新近出台的关于高校人才培养质量、网络教

育办学方面的系列规范文件精神，围绕“严把网络教育人才培养的入口关、过程

关、出口关”进一步梳理我校网络教育办学管理服务全过程，本着“培养高质量

应用型、技术型财经人才”的目标，结合网络教育生源特点和学习实际，对网络

教育的学士学位授予标准进行提质优化。

问：新《办法》执行的范围？从什么时候开始执行？

答：规范管理，提升质量全面覆盖贯彻执行教育部 18条等文件精神，自《办

法》颁发之日起施行，原《东北财经大学网络教育学士学位工作实施办法》同时

废止，2020年 4月之前入学的学生可以按入学时相关规定执行，或按新《办法》

执行。2020 年 4月之后入学的学生须按照新《办法》执行。

问：新《办法》有哪些变化点？

答：对比新旧办法变化点见下表（未提及的其他条件不变）：

变化点 调整前 调整后

论文 及格（学位方向）（含）以上 良好（学位方向）（含）以上

外语

具备其一：

1.通过省级组织的成人学士学

位外语考试；

具备其一：

1.在籍期间参加并通过各省级单位

组织的成人学士学位外语考试。

2.取得全国公共英语等级考试

（PETS）三级（含）以上合格证；

3.通过大学英语四、六级考试，

380分（含）以上；

4.通过职称英语等级考试 A级。

2.通过全国公共英语等级考试

（PETS）三级（含）以上考试（笔

试合格）。

3.在籍期间通过全国网络教育公共

课程大学英语 B统一考试，成绩 85

分（含）以上。

已通过大学英语等级考试（CET）四

级（含）以上的视同学位外语条件

合格。

上述各类外语考试，学生须自行按

考试组织部门要求进行报考，申请

学位时需提供成绩真实有效性的核

验途径和辅助证明资料。无法核验

成绩者不予受理学位申请。

申请时

效

毕业后两年内（毕业证书签发日

起算）

毕业后两年内（毕业证书签发日起

算）。毕业后只保留一次学位论文申

请写作和答辩机会，教学计划内的

其他课程不能再重新取得学分。

  问：针对新《办法》学位外语条件的变化有哪些注意事项？

选择成人学士学位外语成绩申请学位的学生须在我校在籍期间参加并通过

各省级单位组织的对应考试；

选择网络教育统考大学英语 B考试成绩申请学位，统考免试生因无具体成绩

记录，免试结论不能用于申请学位，如预申请学位须另行参加考试；

全国公共英语等级（PETS）三级考试只需笔试成绩合格。

通过全国大学英语等级考试（CET）四级（含）以上英语考试： 202009 及

以后入学批次学生须取得成绩单 400分（含）以上，且申请学位时成绩的取得时

间不超过 5年。

以上外语考试由国家和各省级相关对应考试职责部门负责组织考试和成绩

发布，学院不负责相关报考手续办理，学生需根据自身实际需要自行联系报考。

申请学位时需提供成绩真实有效性的核验途径和辅助证明资料。无法核验成绩者

不予受理学位申请。

问：学位论文写作流程？

学位论文写作流程包含提纲、初稿、二稿及终稿四个环节。

问：学位论文如何查重？

学位论文写作过程中须进行两次查重检测，即“初检”和“终审”两个环节。

“初检”由学生在学位论文初稿提交截止前自行检测，其结果只作为学生修

改学位论文的参考。每位学生只有一次免费检测机会。

“终审”由学院在学位论文终稿批阅截止后统一实施，其结果作为学生学位

论文查重检测的最终结果。

问：学位论文答辩政策？

学位论文写作成绩在及格（含）以上者全部需要答辩。每个写作批次只有一

次答辩机会。答辩形式分现场答辩与远程视频答辩。写作成绩和答辩成绩各占论

文总成绩的 50%，若写作成绩或答辩成绩为不及格，则总成绩不及格。

问：按新《办法》具体的学位申请流程是怎样的，有哪些注意事项？

申请流程不变，即学生在规定时间内通过个人教室直接平台提交申请或通过

所属学习中心进行平台代申请，并按要求提交相关外语考试等成绩资料（原件的

扫描电子件，背书免责信息和核验途径），详情届时请关注学院相关具体的学位

办理通知。

问：按《办法》学位申请的资格审查程序是怎样的？

严把出口关，继续严格进行毕业、学位资格审查。学位资格审查程序同学校

全日制统招生保持一致：学生申请,学院学生服务中心进行申请汇总、逐一资格

初审；初审通过者经学院学位评定分委员会会议审查评议，评议通过者作为推荐

授予名单上报东北财经大学学位评定委员会进行终审审议，审议通过者出具授予

学位决议；根据授予决议授予对应学位、制作核发学位证书、报备注册学位数据

信息。

问：学位申请时效多长时间？

保留至学生毕业后两年内（从毕业证书签发日起算）。具体申请办理时间请

适时关注学院官方网站相关学位办理通知。

问：毕业后，学位申请时效内如何申请学位论文？

毕业后，学位申请时效内只保留一次学位论文申请和答辩机会。学生缴纳 6

学分费用，通过个人教室对毕业论文重新开课后即可正常进行写作和答辩流程。

如申请学位论文写作时虽在学位申请时效内，但所剩时间不足以完成论文写作和

答辩流程者，不能申请，请毕业生合理安排学位论文申请写作时间。

东北财经大学网络教育学院

                                      2020年 11月 19日